— 1 —

共青团宁夏大学委员会文件

关于印发《宁夏大学“第二课堂成绩单”补录
工作管理办法（修订）》的通知

各书院团委：

《宁夏大学“第二课堂成绩单”补录工作管理办法（修订）》

已经 2023 年 7 月 4 日校团委书记办公会审议通过，现予以印发，

请认真贯彻执行。

共青团宁夏大学委员会

2023 年 7 月 4 日

宁大团发〔2023〕89 号

— 2—

宁夏大学“第二课堂成绩单”补录工作管理办
法（修订）

为进一步规范“第二课堂成绩单”补录工作，根据《宁夏大

学本科生“第二课堂成绩单”学分管理办法（试行）》（宁大校发

〔2017〕248 号）的有关规定，结合工作实际，制定本办法。

一、工作原则

“第二课堂成绩单”活动原则上均应通过“到梦空间”软件

完成活动申请、活动报名、学分发放等工作，一般情况下不补录

“第二课堂成绩单”学分。确因特殊客观原因无法提前发布活动

的，在符合《宁夏大学本科生“第二课堂成绩单”学分管理办法

（试行）》（宁大校发〔2017〕248 号）的有关规定的基础上，按

本办法规定予以补录。

二、补录类型

（一）系统故障

补录内容：因“到梦空间”系统维护等原因未能及时通过系

统实时记录的“第二课堂”成绩（不含因个人操作失误导致的各

种情况）。

佐证材料：系统故障截图和活动图文资料

补录时间：活动结束后 5 个工作日内

（二）学科竞赛

— 3 —

补录内容：参加由各级党政机关、共青团组织、教育主管部

门、专门委员会、一级学会组织的各类专业学科竞赛、创新创业

竞赛且获奖的“第二课堂”成绩（不含参与奖，竞赛目录以校团

委发布的目录为准）。

佐证材料：获奖证书原件和彩色复印件

补录时间：每学期第 2-3 周集中补录

（三）学干培养

补录内容：担任校级、院级、年级、班级各类学生干部，依

据具体职务和工作绩效，任期满一年且考核合格的各级学生组织

工作人员的“第二课堂”成绩。

佐证材料：聘书和任期考核证明

补录时间：每学期第 2-3 周集中补录

（四）寒暑假活动

补录内容：在寒暑假期间举行的志愿服务（具体要求由校沙

枣树志愿者协会发布）和“三下乡”“返家乡”“扬帆计划”社会

实践，未能通过系统提前发布的“第二课堂”成绩。

佐证材料：相关证明和工作图文资料

补录时间：每学期第 2-3 周集中补录

（五）校级以上重大活动

补录内容：围绕学校中心工作，由上级或学校部门主承办且

面向全校师生参与的重要会议、典礼、赛事、文艺活动等重大活

动，确因无法提前准确预估活动参与人数和志愿服务时长，未能

— 4—

通过系统提前发布的“第二课堂”成绩。

佐证材料：活动策划、补录审批表和活动图文资料

报备时间：活动开始前 2 个以上工作日

补录时间：活动结束后 5 个工作日内

（六）临时紧急工作

补录内容：围绕学校书院迎新、毕业、就业等重要工作安排，

因工作需要且临时动议或临时增补人员（动议、增补时间与活动

举办时间小于 1 个工作日），未能通过系统提前发布的“第二课

堂”成绩。

佐证材料：情况说明、活动图文资料和公示材料

补录时间：活动结束后 7 个工作日内

（七）其他

补录内容：围绕校院中心工作开展的其他重大活动，确因无

法提前准确预估活动参与人数和志愿服务时长，未能通过系统提

前发布的“第二课堂”成绩。

佐证材料：活动策划、补录审批表和公示材料

报备时间：活动开始前 2 个以上工作日

补录时间：活动结束后 7 个工作日内

二、工作程序

1.活动主承办方或个人向书院团委提交补录申请手续，校级

学生组织向业务指导单位提交补录申请手续；

2.书院团委、业务指导单位初审汇总，确保各项信息的真实

— 5 —

性和准确性，填写《宁夏大学“第二课堂成绩单”补录申请表》

（附件 2）、《“到梦空间”成绩记录补录统计表》（附件 3），经签

字盖章后提交校级审批，申请第五项和第七项补录的，还需在活

动开始前 2 个以上工作日，提交《宁夏大学“第二课堂成绩单”

补录审批表》（附件 1），完成补录审批手续；

3.第一项至第四项补录申请由校团委学生工作部门二课管

理服务部审批，第五项至第七项补录申请由校团委文化活动部审

批；

4.审批完成后，由校团委学生工作部门二课管理服务部完成

系统录入。

三、工作要求

1.各书院团委、业务指导单位要严格执行“第二课堂成绩单”

管理制度，严格审核流程；

2.校团委对补录工作进行全面监督，凡在补录过程中弄虚作

假者，一经查实，撤销相应课程所得“第二课堂”学分，并对申

请个人（组织）和所在团委、业务指导单位进行通报；

3.为避免滥用补录机制，将违规申请补录的情况纳入校级

“五四红旗团委”和校级学生组织部门考核指标中。

四、其他说明

1.补录申请需要提交完整的申请材料，包括相应的佐证材

料、《宁夏大学“第二课堂成绩单”补录审批表》（附件 1）、《宁

夏大学“第二课堂成绩单”补录申请表》（附件 2）、《“到梦空间”

— 6—

成绩记录补录统计表》（附件 3）等；

2.补录申请需严格按照规定的时间节点进行，逾期不予办

理；

3.单项活动仅受理一次补录申请；

4.涉及志愿服务时长补录的由校志愿者协会预审；

5.本办法自印发之日起施行，原《宁夏大学“第二课堂成绩

单”补录工作管理办法（试行）》（团委〔2022〕55 号）同时废

止；

6.本办法由校团委文化活动部负责解释。

附件：1.宁夏大学“第二课堂成绩单”补录审批表

2.宁夏大学“第二课堂成绩单”补录申请表

3.“到梦空间”成绩记录补录统计表

团委

（共印 1份）

2023年 7月 4日印发